
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__310___ del  28 febbraio 2019

Numero particolare per settore: ___57___

Oggetto: PITer “TERRES MONVISO” – Impegno di spesa per la partecipazione di due 

dipendenti  del  Comune  di  Saluzzo  alla  sessione  di  accompagnamento 

PITER_comunicazione a Lione a favore di Godot Viaggi Snc Saluzzo - CUP 

D19G18000080006 - CIG: Z1D275D514

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E DI STAFF

Considerato  che  con deliberazione  consiliare  n.  87  del  20  Dicembre  2018 è  stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati e con deliberazione 

della giunta comunale n. 1 del 09 Gennaio 2019 è stato approvato il relativo Piano Esecutivo 

di Gestione – dati contabili;

Richiamate:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 1 marzo 2017 con la quale venivano 

definiti gli indirizzi relativi alla partecipazione del Comune di Saluzzo al PITer nel 

Programma europeo Interreg V-A Italia- Francia ALCOTRA 2014/2020, in qualità di 

partner del capofila Comunità dei Comuni del Guillestrois-Queyras ;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  24 gennaio  2018 con la  quale  si 

approvavano:

1. PS1 progetto di  coordinamento  e comunicazione PITer Terres Monviso,  con il 

relativo budget e il cronoprogramma delle azioni, di cui il Comune di Saluzzo è 

partner assieme alla Comunità dei Comuni del Guillestrois-Queyras.

2. PS4  progetto  T(o)UR  sul  turismo  internazionale  con  il  relativo  budget  ed  il 

cronoprogramma delle attività  e degli  obiettivi,  di  cui il  Comune di Saluzzo è 

capofila e di cui sono partner di progetto la Camera di Commercio di Cuneo, le 



Comunità  dei  Comuni  di  Serre  Ponçon  e  Ubaye-Serre  Ponçon  e  Guillestrois-

Queyras;

Considerato che sia nel progetto di coordinamento (CO.CO.) che nell’intero PITER 

viene  dedicata  ampia  attenzione  alle  attività  di  comunicazione  prevedendo  giornate  di 

formazione dedicate ai capofila e partner espressamente su questo tema;

Dato atto che il prossimo 6 marzo 2019 si terrà a Lione proprio una di queste giornate 

di accompagnamento al  PITER_COMUNICAZIONE organizzate dall’Autorità  di  Gestione 

del  Programme INTERREG V-A France-Italie  ALCOTRA 2014-2020  presso  il  Consiglio 

della Regione Auvergne-Rhône-Alpes, alla quale il  Comune di Saluzzo è stato invitato in 

qualità di partner del progetto di coordinamento e capofila del progetto singolo T(o)UR sul 

turismo internazionale;

Considerato inoltre che il costo del pernottamento a Lione ammonta a € 273,00 (esente 

iva)  come da preventivo dell’agenzia Godot Viaggi, Via Silvio Pellico 17 – Saluzzo, P.IVA 

01999640046, pervenuto in data 27/02/2019;

Rilevato  che  l’articolo  1,  comma 450,  della  legge 296/2006 così  come modificato 

dall'art  1  comma 130 della  legge 145/2018 (  legge  di  stabilità  2019)“Le amministrazioni  

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  

delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di  

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30  

luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento  

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli  

obblighi e le facoltà previsti  al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni  

pubbliche  di  cui  all'articolo  1 del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché le  

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  

euro e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono tenute  a fare  ricorso  al  mercato  

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi  

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale  

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole  

di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono  

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida  

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei  

per natura merceologica tra più istituzioni,  avvalendosi delle procedure di cui al presente  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


comma. A decorrere dal  2014 i  risultati  conseguiti  dalle  singole  istituzioni  sono presi  in  

considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento." 

Si è ritenuto pertanto opportuno procedere autonomamente sul libero mercato e, tenuto 

conto del limitato importo dell’affidamento, disporre la partecipazione a detta giornata dei 

dipendenti del Settore “Servizi Amministrativi di Staff” - Ufficio di Staff del Sindaco dott.  

Sidoli  Emilio  e  dott.ssa  Ruffino  Silvia  che già  operano nelle  attività  di  coordinamento  e 

gestione del PITER;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2019 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  verrà  effettuato  previa 

presentazione di specifica fattura;

Richiamati  gli  artt.  21  (Competenze  del  Dirigente)  e  65  (le  determinazioni)  del 

Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 195 del 28 dicembre 2010, in vigore dal 27 gennaio 2011;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 87/2014 in data 17/06/2014;

Visti gli artt. 97, comma 4°, lett. d), 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Visti gli artt. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di  aderire  all’iniziativa  descritta  in  premessa,  disponendo  la  partecipazione  alla 

giornata  di  accompagnamento  al  PITER_COMUNICAZIONE  organizzata 

dall’Autorità di Gestione del  Programme INTERREG V-A France-Italie ALCOTRA 

2014-2020 presso il Consiglio della Regione Auvergne-Rhône-Alpes, dei dipendenti 

Sidoli Emilo e Ruffino Silvia.

2. Di impegnare la somma complessiva di € 273,00 (esente iva) per le spese di missione, 

per n.  2 dipendenti,  a favore di Godot Viaggi  Snc,  Via Silvio Pellico 17 – 12037 



Saluzzo  P.Iva  01999640046,  con  imputazione  al  bilancio  dell’esercizio  finanziario 

2019, gestione competenza – al  Titolo I,  Missione 07, Prog.ma 01, Cap. 3763/10 ad 

oggetto: “Piter Terre Monviso Alcotra 2014/2020” ove sono previsti gli appositi fondi 

adeguatamente disponibili. 

3. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Emilio Sidoli, il quale ha 

curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).

5. Di  dare  atto  inoltre  che  il  presente  atto  nomina  quale  Responsabile  Unico  del 

Procedimento il medesimo dott. Emilio Sidoli;

6. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.  sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Bandi di Gara, Contratti e ANAC”.

Saluzzo, 28 febbraio 2019

Dirigente
del Settore Servizi Amministrativi di Staff

F.to dott.ssa Silvia Salvai

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 28.02.2019

La Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 15.03.2019 al 30.03.2019

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 15.03.2019 prot. n. 10048

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


